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Введение

Актуальность темы исследования. Российское государство конца 20

– начала 21 веков переживает очередной раз в своей истории трудности

внутреннего и геополитического развития. Преобразование общественного

устройства России стало неотъемлемой частью происходящих в мире

общественных преобразований. Развитие российской государственности на

основе обновленных конституционных ценностей и принципов

провозглашенных Конституцией Российской Федерации 1993 г. требует

общественного осознания этих ценностей и принципов и целенаправленного

претворения их в жизнь.

Для достижения основной конституционной цели – обеспечения прав и

свобод личности, исторической самоидентификации и государственного

суверенитета России важное значение имеет формирование устойчивой

демократической формы правления и федеративного государственно-

территориального устройства России. В условиях сформировавшихся

президентско-парламентарной формы правления и централизованной формы

федеративного устройства важное значение имеет постепенное

конституирование в качестве основного стержневого института

государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации – системы федеральных (центральных и территориальных)

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации.

Один из краеугольных камней определения своеобразия формы

правления и государственно-территориального устройства России в

конституционно-правовом регулировании основных направлений, форм и

содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и

органов исполнительной власти субъектов Федерации. Именно посредством

их исследования могут быть обнаружены достижения и изъяны, возможные
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пути совершенствования сформировавшихся «нетипичных» форм правления

и «унитарного федеративного» устройства России. При этом важен взгляд на

«взаимодействие» с точки зрения его конституционно-правового

регулирования. В частности, под конституционализацией взаимодействия

федеральных и региональных органов исполнительной власти следует

понимать процесс ориентирующего и системного воздействия принципов и

норм Конституции РФ, конституционного права в целом на определенные

общественные отношения в рамках признанной природы этих принципов и

норм как базовых, требующих развития принципами и нормами иных

отраслей права. В самом общем же виде конституционализм это не

утопическое восприятие идей о необходимости конституционного

регулирования общественных отношений, а осознанное наличие системных

ценностей в реальной общественной жизни, фундаментальный принцип

современного права, на чем базируется вся правовая система. Боле того, это в

первую очередь наличие, или проявление, не формы, а аксиологического

содержания Конституции в реальной жизни. Понятие конституционализма

необходимо воспринимать не как один из основных принципов

конституционного права, а как фундаментальный принцип права в целом1.

Особое значение для объективности исследования имеет соблюдение

правила конституционной идентичности, то есть проведение исследования

состояния конституционно-правового регулирования (иного отраслевого

правового регулирования) основных направлений, форм и содержания

взаимодействия федеральных и региональных органов исполнительной

власти с точки зрения соотносимости его с базовыми конституционными

принципами, конкретными положениями организации государственной

власти в России вообще и организации исполнительной власти в частности.

1 См.: Современный конституционализм: вызовы и перспективы: материалы
международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию Конституции
Российской Федерации (Санкт-Петербург, 14-15 ноября 2013 г.). М., 2014. С. 26.
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Цель исследования –выявление теоретических и конституционно-

правовых основ сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ, усиления влияния конституционализации форм и содержания

взаимодействия этих органов, в том числе посредством интерпретационной

роли решений Конституционного Суда РФ.

Достижение поставленной цели предопределило решение следующих

задач:

− выявление основных черт своеобразия устройства системы

федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ как важнейшего условия определения сложившейся

формы правления и государственно-территориального устройства России по

Конституции РФ 1993 г. и в результате практики ее применения;

− обоснование авторской позиции о влиянии на сложившуюся

форму правления в России не только конституционно-правового статуса

Президента РФ и Правительства РФ, но и основ конституционно-правового

статуса федеральных органов исполнительной власти в целом, и органов

исполнительной власти субъектов РФ;

− обоснование авторской позиции о признании государственно-

территориального устройства России как «унитарного федеративного»

устройства с учетом продолжающейся централизации всей системы

государственных органов исполнительной власти Российской Федерации;

− выявление и исследование основных форм взаимодействия

федеральных (центральных и территориальных) органов исполнительной

власти и органов исполнительной власти субъектов РФ при их

формировании, внутренней организации и осуществлении компетенции;

− раскрытие сущности и роли конституционализации форм и

содержания взаимодействия федеральных (центральных и территориальных)

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ;
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− анализ роли решений Конституционного Суда РФ в развитии

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ;

− разработка и обоснование теоретико-методологических основ

процесса конституционализации взаимодействия федеральныхи

региональных органов исполнительной власти, практических предложений

по совершенствованию конституционно-правового и иного отраслевого

правового регулирования взаимодействия федеральных органов

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов РФ.

Объект исследования. Объектом настоящего исследования выступает

совокупность общественных отношений, возникающих в процессе

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ.

Предмет исследования составляют юридические теоретические

конструкции, доктрины, нормативные и ненормативные правовые акты

Российской Федерации и субъектов РФ, материалы юридической практики,

статистические данные, используемые в исследовании сущности и развития

конституционализации взаимодействия государственных органов

исполнительной власти Российской Федерации.

Теоретические основы исследования. Общетеоретические основы

исследования составляют философско-правовые труды М. Вебера, А. Дайси,

Л. Дюги, Г. Еллинека, Н.Н. Коркунова, Д. Локка, Ш.Л. Монтескье, А.С.

Ященко, в которых нашли отражение общие вопросы учения о сущности,

форме и внутренней организации государства, взаимоотношении различных

ветвей власти, соотношение правового статуса федерации и ее составных

частей.

Несмотря на «классовый» оттенок, определенную идеологическую

ангажированность, фундаментальное теоретическое значение для настоящего
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исследования имеют взгляды на проблемы реализации принципов

конституционализма, единства государственной власти, федерализма ряда

советских государствоведов (А.И. Ким, М.И. Кукушкин, А.И, Лепешкин,

А.А. Мишин, В.С. Шевцов и др.).

Переосмысление основ конституционного строя российского

государства в начале 90-х годов 20 в. потребовало разработку новых и

обновление прежних конституционно-правовых доктрин и практической их

реализации. Этот процесс затронул теории демократии, федерализма, прав и

обязанностей личности в сложноустроенном (федеративном) государстве,

собственно единства и разделения государственной власти. В развитие

названных научных направлений значительный вклад внесли Р.Г.

Абдулатипов, С.А. Авакьян, Д.А. Авдеев, А.С. Автономов, М.В. Баглай, А.М.

Барнашов, И.Н. Барциц, А.В. Безруков, Н.А. Богданова, Н.С. Бондарь,

М.В. Глигич-Золотарева, Е.В. Гриценко, Н.М. Добрынин, Т.В. Заметина, В.Д.

Зорькин, В.Т. Кабышев, Л.М. Карапетян, Ю.В. Ким, С.Д. Князев, Е.И.

Козлова, А.Н. Кокотов, Е.В. Колесников, Г.Н. Комкова, И.А. Конюхова

(Умнова), И.А. Кравец, В.И. Крусс, Б.С. Крылов, В.А. Кряжков, О.Е.

Кутафин, М.И. Кукушкин, В.А. Лебедев, А.А. Ливеровский, В.И. Майоров,

А.В. Малько, С.В. Нарутто, В.В. Невинский, С.Э. Несмеянова, Ж.И. Овсепян,

М.С. Саликов, В.Е. Севрюгин, Ю.Н. Старилов, Б.А. Страшун, Ю.А.

Тихомиров, В.А. Туманов, Б.Н. Топорнин, В.И. Фадеев, А.М. Фарукшин, Т.Я.

Хабриева, Г.Н. Чеботарев, В.А. Черепанов, А.Н. Чертков, В.Е. Чиркин,

С.М. Шахрай, Б.С. Эбзеев, Э.С. Юсубов и др.

Определенное значение для формирования системной теоретической

базы исследования имели научные труды современных зарубежных

государствоведов (Дж. Андерсон, А. Бланкенагель, К. Хессе и др.).

Отдельные вопросы сущности, содержания и направлений

конституционализации исследованы такими учеными, как Г.А. Гаджиев, И.А.

Кравец, В.И. Крусс, В.В. Невинский, Т. Я. Хабриева и др. В то же время

вопросы конституционализации в последнее время все чаще становятся

[…]

орган

Ч. «г» ст. 29

31. Хабаровский край Законодательный (представительный)
орган

П. 10 ч. 4 ст. 30

32. Амурская область Не определен Отсутствует
33. Архангельская

область
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «т» ч. 1 ст. 29

34. Астраханская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 19.1 ч. 1 ст. 17; п.
28 ч. 1 ст. 23

35. Белгородская
область

Законодательный (представительный)
орган

Ч. 2 ст. 26

36. Брянская область Законодательный (представительный)
орган

П. «м» ч. 3 ст. 48

37. Владимирская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 14 ст. 26

38. Волгоградская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «с» ч. 1 ст. 27; п.
«в» ч. 2 ст. 39

39. Вологодская область Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «ф» ч. 1 ст. 38

40. Воронежская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 3 ч. 4 ст. 32; п. 13
ч. 1 ст. 37

41. Ивановская область Не определен Отсутствует
42. Иркутская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 18 ч. 1 ст. 58

43. Калининградская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 9 ч. 2 ст. 30

44. Калужская область Законодательный (представительный)
орган

П. «б» ч. 5 ст. 22

45. Кемеровская область Не определен Отсутствует
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46. Кировская область Не определен Отсутствует
47. Костромская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 12 ч. 1 ст. 24

48. Курганская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Ч. «б» ст. 95; ч.
«д.2» ст. 106

49. Курская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Абз. 17 ст. 44; ч. 3
ст. 31

50. Ленинградская
область

Законодательный (представительный)
орган

П. 23 ч. 1 ст. 29

51. Липецкая область Законодательный (представительный)
орган

П. «м» ч. 3 ст. 30

52. Магаданская область Не определен Отсутствует
53. Московская область Законодательный (представительный)

орган
П. «б» ч. 3 ст. 42

54. Мурманская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «з» ч. 3 ст. 59; п.
«м.2» ч. 1 ст. 64

55. Нижегородская
область

Законодательный (представительный)
орган

П. 5 ч. 3 ст. 31

56. Новгородская
область

Не определен Отсутствует

57. Новосибирская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 17 ч. 1 ст. 36; п.
23 ч. 1 ст. 29

58. Омская область Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 2 ст. 47

59. Оренбургская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «л» ч. 2 ст. 48

60. Орловская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 18 ч. 1 ст. 53; п. 9
ч. 3 ст. 67

61. Пензенская область Законодательный (представительный)
орган

Ч. 16 ст. 22

62. Псковская область Не определен Отсутствует
63. Ростовская область Законодательный (представительный)

орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 26 ч. 2 ст. 43; п. 5
ч. 1 ст. 54

64. Рязанская область Не определен Отсутствует
65. Самарская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
Ч. 13 ст. 67

66. Саратовская область Не определен Отсутствует
67. Сахалинская область Законодательный (представительный)

орган
П. 9 ч. 2 ст. 20

68. Свердловская
область

Не определен Отсутствует

69. Смоленская область Законодательный (представительный)
орган

П. «е» ч. 3 ст. 24

70. Тамбовская область Законодательный (представительный)
орган

Ч. 1 ст. 79
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71. Тверская область Не определен Отсутствует
72. Томская область Законодательный (представительный)

орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «л» ч. 1 ст. 64; ч.
«к» ст. 83

73. Тульская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 5 ч. 3 ст. 18; п. 10
ч. 1 ст. 30

74. Тюменская область «Органы государственной власти» Ч. 2 ст. 4
75. Ульяновская область Не определен Отсутствует
76. Челябинская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 16 ст. 50

77. Ярославская область Не определен Отсутствует
78. Город федерального

значения Москва
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 6 ч. 2 ст. 41

79. Город федерального
значения Санкт-
Петербург

Не определен Отсутствует

80. Город федерального
значения
Севастополь

Не определен Отсутствует

81. Еврейская
автономная область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 8 ст. 25

82. Ненецкий
Автономный округ

Законодательный (представительный)
орган

П. «б» ч. 3 ст. 25

83. Ханты-Мансийский
автономный округ –
Югра

Не определен Отсутствует

84. Чукотский
автономный округ

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 2 ч. 3 ст. 34; п. 17
ч. 1 ст. 43

85. Ямало-Ненецкий
автономный округ

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 19 ч. 1 ст. 34