Отзыв

официального оппонента на диссертацию

Чепрасова Константина Викторовича

«Конституционализация взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации: сущность, развитие, конституционно-судебное влияние», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

Становление правового государства в России, реформирование государственности сопровождается трудностями и проблемами, которые связаны с различными аспектами. Конституция РФ установила курс на реализацию принципа разделения властей (ст. 10 Конституции РФ) и установила три, формально независимые, ветви власти: судебную, исполнительную и законодательную. Сущность исполнительной власти проявляется, прежде всего, в претворение принятых законов в жизнь. Эта деятельность осуществляется в разных формах, различными способами и путем применения разных процедур. Последствия деятельности исполнительной власти имеют разносторонний и многовременной характер. Более того, в России, как федеративном государстве, особое внимание уделяется разграничению предметов ведения и, соответственно, взаимодействию исполнительных органов разного уровня.

Диссертационное исследование К.В. Чепрасова посвящено актуальной и важной проблеме современного российского конституционного права. В нем предпринята попытка дать комплексный анализ взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, через рассмотрение сущности, форм и содержания такого взаимодействия, а также выработать рекомендации по совершенствованию последнего.

Диссертационное исследование имеет хорошую методологическую основу. Соискателем широко используются общенаучные методы анализа и синтеза и применяемые в юриспруденции и смежных с ней общественных науках другие методы исследования. Автор корректно и продуктивно использует сравнительно-правовой метод, формально-юридический, институциональный подходы.

Источниковедческая и нормативная база исследования достаточны для решения автором поставленных перед собой задач. Соискателем привлекается законодательная база Российской Федерации, в научный оборот вовлекаются работы российских ученых, практиков, что также является очень ценным.

Структура диссертации отражает авторский замысел и позволяет органично соединить анализ теоретических вопросов, законодательства и практические предложения. Диссертация включает введение, три главы, пять параграфов, заключение и библиографию. Кроме этого, работа дополнена приложениями.

Работу в целом отличает, во-первых, высокий уровень теоретического анализа, во-вторых, проблемное рассмотрение актуальных вопросов современного конституционного права, в-третьих, практическая ценность полученных теоретических результатов.

Автор диссертации начинает свое исследование с рассмотрения общетеоретических вопросов, связанных с исследованием особенностей конституционно-правового статуса исполнительной власти в Российской Федерации, с учетом принятых в стране формы правления и государственно-территориального устройства. Сделан вывод о формировании общемировой тенденции усиления исполнительной власти (с. 38-39).

В связи с этим, не остается без внимания вопрос о рассмотрении двух уровней организации и осуществлении исполнительной власти на федеральном уровне и в субъектах России (с. 53-54). Исследуется организационно-структурное строение федеральных и региональных органов исполнительной власти. Автор работы делает вывод, о доминирующей роли федеральной исполнительной власти, о малом объеме «остаточной» («исключительной») компетенции субъектов, что приводит к формированию стержня централизованного федеративного государства (с.81).

Безусловный интерес представляет авторский анализ форм взаимодействия федеральных и региональных органов исполнительной власти, при условии, что Конституция РФ не называет эти формы, и различные органы государственной власти на разном уровне вынуждены регламентировать эти вопросы. В результате исследования, автором работы предложено определение конституционализации отдельных сфер правового регулирования (с. 85). При этом, в работе особое внимание уделяется таким сферам взаимодействия, как участие в формировании и определении

внутренней организации исполнительных органов, также в осуществлении их компетенции. Обосновывается вывод о централизации исполнительной власти и называются механизмы ее обеспечения (делегирование полномочий, установление многочисленных субординационных связей, координация исполнения государственных программ).

В работе рассмотрен вопрос о правовых основах функционирования исполнительных органов. На основе анализа законодательства России, законодательства субъектов Российской Федерации, выявлены проблемы отечественного конституционно-правового регулирования такого института как взаимодействие федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Отмечено, что большую роль в регулировании особенностей статуса исполнительных органов на разном уровне играет Конституционный Суд Российской Федерации. Именно этот орган, в современных условиях способен конституционализировать отдельные формы взаимодействия федеральных и региональных органов исполнительной власти. По этой причине, в работе должно внимание уделяется юридической природе органа конституционного судебного контроля. Автором проанализированы, в необходимом объеме, решения Конституционного Суда РФ и показана интерпретационная роль последних.

Само собой разумеется, что в предложенном диссертационном исследовании имеются и некоторые недочеты, неточности, спорные положения, на которые тоже хотелось бы обратить внимание.

Представляется, что автору работы следовало бы более смело высказывать свое собственное мнение, особенно по спорным вопросам, анализируемым по теме.

Вызывает недоумение тезис автора о необходимости признать Правительство РФ неотъемлемой частью федеральных органов исполнительной власти, высшим федеральным органом исполнительной власти общей компетенции. Возможно, автор имел ввиду необходимость совершенствования Конституции РФ по данному вопросу, но это не прозвучало по работе. Подобные предложения обсуждаются в научном сообществе, однако следует признать, что Правительство РФ соответствует заявляемым характеристикам, правда по ФКЗ.

В работе многократно высказывается тезис о влиянии федеративного устройства государства на уровень взаимодействия федеральных и

региональных органов исполнительной власти. Но, это представляется безусловным, вытекает из логики федеративных отношений и имеет место во всех федеративных государствах.

Во второй главе сделан вывод о двух факторах, оказывающих влияние на централизацию исполнительной власти (делегирование полномочий и реализация государственных программ). Представляется, что централизация обеспечивается и иными механизмами. Более того, свою роль в усилении централизации исполнительной власти играет и законодательная власть, и, безусловно, судебная. Хотелось бы услышать на защите мнение соискателя по данному вопросу.

Автор диссертационного исследования допускает непоследовательность в своих оценках, в частности, он достаточно критично подходит к анализу практики Конституционного Суда РФ, обвиняя орган конституционной юстиции в «централистской» позиции в вопросах взаимодействия федерации и ее субъектов. При этом, обобщается роль Конституционного Суда РФ в сбалансировании «горизонтальных» и «вертикальных» связей в федеративном государстве.

Работа выиграла бы, если при исследовании самых разных вопросов данной темы использовался бы сравнительно-правовой метод в части, анализа законодательства зарубежных стран (таковой имеется, но только в самом начале работы, в ограниченном объеме).

Высказанные замечания и сомнения по большей части носят дискуссионный характер. Диссертационное исследование и по замыслу, и по глубине анализа сложных вопросов теории конституционного права является современным и заслуживающим внимания трудом. Оригинальность работы определяется постановкой выдвинутых на защиту вопросов, всесторонним анализом нормативных правовых актов Российской Федерации, судебных решений. Она основана на знании широкого круга научных трудов отечественных и зарубежных авторов, выполнена на высоком теоретическом и методологическом уровне. Диссертация является самостоятельным и завершенным исследованием, вносящим значительный вклад в развитие российского конституционного права.

Содержание автореферата адекватно отражает основные положения диссертации. Основные результаты рецензируемого исследования опубликованы в печатных изданиях, в том числе в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в количестве 3 работ.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Константина Викторовича Чепрасова отвечает всем требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней (п. 23), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 к кандидатским диссертациям, а сам диссертант заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Официальный оппонент,
доктор юридических наук, профессор
Уральского государственного
юридического университета

19 февраля 2015 года

С.Э.Несмеянова